
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 841 del 14/06/2023 
 

 
 

Proposta n. 877 del 13/06/2023 
 

Decreto n. 841 del 14/06/2023 
 

Commissario 
 

OGGETTO: Nomina del Responsabile per l’Anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti (RASA) dell'Ente di 
Decentramento Regionale di Gorizia.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
Richiamati: 
− la legge regionale n. 21/2019 che prevede, tra l’altro, l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
− la legge regionale n. 14/2021 avente ad oggetto “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di 

viabilità da parte degli Enti di decentramento regionale” che conferisce agli EDR la gestione delle funzioni in 
materia di viabilità di competenza delle ex province; 

− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 
Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni 
delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la 
quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente di decentramento 
regionale di Gorizia dal 01/07/2020; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1313 del 27/08/2021, avente ad oggetto “Art. 26 del Regolamento di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali: conferimento dell’incarico di Direttore 
del Servizio presso l’Ente di Decentramento regionale (EDR) di Gorizia” al dott. Cristian Lanza dal 
01/09/2021 al 31/08/2024; 

− la delibera di Giunta regionale n. 721/2022 con la quale: 
- è stato conferito l’incarico di Direttore ad interim del Servizio Tecnico dell'Ente di Decentramento 

Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 25/05/2022 al 01/08/2023; 
- è stato conferito l’incarico di direttore centrale per particolari funzioni nell’ambito dell'Ente di 

decentramento regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 25/05/2022 al 01/08/2023; 
Richiamati inoltre: 
- il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della legge 05/05/2009, n. 42”; 

- la Legge regionale 10/11/2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti”; 

- il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1408 del 
12/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati. Adozione”, esecutivo ai sensi della 
L.R. 18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2047 del 29/12/2022; 

- il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1/2023 di 
adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi; 

Considerati: 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 841 del 14/06/2023 
 

- l’art. 33 ter, comma 1 del Decreto Legge n. 179/2012 e smi, inserito dalla legge di conversione n. 
221/2012 che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso 
l’Autorità, decretando contestualmente l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di richiederne l’iscrizione 
e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi; 

- l'art. 33 ter, comma 2, del medesimo Decreto Legge n. 179/2012 e smi, inserito dalla legge di 
conversione n.221/2012, il quale demanda all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 
dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

- il comunicato del Presidente della suddetta autorità del 16/05/2013, nel quale si stabilisce che le 
stazioni appaltanti debbano comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo, 
sotteso all'applicazione dell'art. 33 ter della norma sopra citata, il Responsabile dell'Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA), con compiti di responsabilità ai sensi della L. n. 241/1990, in merito alla 
iniziale verifica e/o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni e dei dati 
informativi, riguardanti le stesse stazioni appaltanti; 

Visto inoltre il successivo comunicato del 28/10/2013 nel quale si precisa che ciascuna stazione appaltante è 
tenuta a nominare, con apposito provvedimento, un soggetto unico per tutto l'Ente in qualità di RASA; 
Accertato che, come specificato nel comunicato del Presidente ANAC del 20/12/2017, la nomina del RASA si 
configura come misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della corruzione; 
Richiamato l’art. 38 del D. Lgs n. 50/2016 il quale prescrive che le stazioni appaltanti devono possedere la 
necessaria qualificazione; 
Ricordato che il RASA è unico soggetto Responsabile per ogni Stazione Appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della 
stessa in uno o più centri di costo e che pertanto, alla luce del disposto normativo, è necessario individuare un 
soggetto che per competenze ed incarichi ricoperti possa meglio ottemperare allo svolgimento dei compiti 
attribuiti dalle disposizioni di legge; 
Considerato inoltre che a seguito dell’approvazione del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici) entro il 1° luglio 2023 è fatto obbligo per gli enti avviare la qualificazione come stazioni appaltanti così 
come specificato nel Comunicato del Presidente ANAC del 17 maggio 2023 (avente ad oggetto le prime 
indicazioni per l’avvio del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti); 
Considerato che, al fine dello svolgimento dell’attività negoziale dell’EDR di Gorizia, vi è la necessità di 
continuare a porre in essere gli tutti adempimenti previsti dalla normativa relativa all’anagrafe della Stazione 
Appaltante, presso il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) nonché di prevedere la nomina di un 
soggetto dedicato a porre in essere gli adempimenti correlati con particolare riguardo alla qualificazione dell’EDR 
di Gorizia quale stazione appaltante e conseguente iscrizione nell’elenco gestito da ANAC secondo quanto 
stabilito dal Codice dei contratti pubblici approvato con il D. Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto quindi opportuno nominare un nuovo profilo idoneo a ricoprire il ruolo di “Responsabile dell’Anagrafe per 
la Stazione Appaltante” (RASA), per l’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia, nel dott. Cristian Lanza, 
Direttore del Servizio Affari Generali; 
Dato atto che la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso essendo ricompresa nell’attività ordinaria 
assegnata allo stesso 

D E C R E T A  
 

1. di nominare quale “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) dell’Ente di 
decentramento regionale di Gorizia (C.F.: 91047140313) il dott. Cristian Lanza, Direttore del Servizio affari 
generali di questa Amministrazione, il quale viene incaricato della verifica e/o della compilazione e del 
successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa nell’ambito dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita dall’AVCP; 

2. di dare atto che la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso essendo ricompresa nell’attività 
ordinaria assegnata allo stesso; 

3. di disporre che, copia del presente decreto venga notificato all’interessato e agli uffici competenti in 
materia; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 841 del 14/06/2023 
 

4. di pubblicare il presente decreto anche nella parte specifica del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione trasparente”. 

 
  
 
  
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 14/06/2023 05:45:20
IMPRONTA: 016DCC531B03423736FC5DC4F28EAD780C8737AFFE1C1D91C347FBAA71A19AC2
          0C8737AFFE1C1D91C347FBAA71A19AC245DAF17056B8DCC4017B0C1D0D369E70
          45DAF17056B8DCC4017B0C1D0D369E70EDAEA143B47CFE905FD04D5E499D78DB
          EDAEA143B47CFE905FD04D5E499D78DB0032CF129FC57C04B2BD49345A4AF5E0


